
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE

CAMPOS DOS GOYTACAZES
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

P O D E R  E X E C U T I V O

D.O.

Gabinete do Prefeito
Cesar Carneiro da Silva Tinoco

Guarda Civil Municipal
Fabiano de Araújo Mariano

Procuradoria Geral do Municipio
José Paes Neto

Sec. Municipal de Governo
Alexandre Bastos Loureiro dos Santos

Sec. Municipal da Transparência e Controle
Marcilene Barreto Nunes Daflon

Sec. Municipal de Fazenda
Leonardo Diógenes Wigand Rodrigues

Sec. Municipal de Gestão Pública
André Luiz Gomes de Oliveira

Superintendência de Comunicação
Thiago Paiva Toledo Bellotti

Sec. Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Brand Arenari

Superintendência da Igualdade Racial
Lucia Regina Silva Santos

Fundação Municipal de Esportes
Raphael Elbas Neri deThuin

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Maria Cristina Torres Lima

Sec. Municipal de Desenvolvimento Humano e Social
Sana Gimenes Alvarenga Domingues

Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária
Mariana Souza Oliveira Lontra Costa

Superintendência do Procon
Douglas Leonard Queiroz Pessanha

Superintendência dos Direitos do Idoso
Heloisa Landim Gomes

Coordenadoria de Defesa Civil
Geremias Nogueira Neto

Sec. Municipal de Desenvolvimento Econômico
José Felipe Quintanilha França

Sup. do Fundo de  Desn. de Campos –Fundecam
Rodrigo Anido Lira

Superintendência de Agricultura e Pecuária
Nildo Nunes Cardoso

Superintendência de Pesca e Aquicultura
José Roberto Pessanha

Superintendência deTrabalho e Renda
Gustavo Matheus de Oliveira Santos

Superintendência de Ciência, Tecnologia e Inovação
Romeu e Silva Neto

Sec. Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana
Cledson Sampaio Bitencourt

Superintendência de Iluminação Pública
Daniel Duarte Michel

Instituto Municipal de Trânsito e Transporte – IMTT
José Felipe Quintanilha França

Empresa Municipal de Habitação – EMHAB
Fábio de Azevedo Almeida

Sec. Municipal de Desenvolvimento Ambiental
Leonardo Barreto Almeida Filho

Superintendência de Limpeza Pública
Alfredo Siqueira Dieguez

Sec. Municipal de Saúde
Fabiana de Mello Catalani Rosa

Fundação Municipal de Saúde
Renata Castelo Branco Juncá

Hospital Ferreira Machado
Pedro Ernesto Simão

Hospital Geral de Guarus
Guilherme Ribeiro Rangel

Fundação Municipal da Infância e da Juventude
Suellen André de Souza

Previcampos
André Luiz Gomes de Oliveira

Codemca
Carlos Vinicius Viana Vieira

Gabinete do Prefeito
Cesar Carneiro da Silva Tinoco

Guarda Civil Municipal
Fabiano de Araújo Mariano

Procuradoria Geral do Municipio
José Paes Neto

Sec. Municipal de Governo
Alexandre Bastos Loureiro dos Santos

Sec. Municipal da Transparência e Controle
Marcilene Barreto Nunes Daflon

Sec. Municipal de Fazenda
Leonardo Diógenes Wigand Rodrigues

Sec. Municipal de Gestão Pública
André Luiz Gomes de Oliveira

Superintendência de Comunicação
Thiago Paiva Toledo Bellotti

Sec. Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Brand Arenari

Superintendência da Igualdade Racial
Lucia Regina Silva Santos

Fundação Municipal de Esportes
Raphael Elbas Neri deThuin

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Maria Cristina Torres Lima

Sec. Municipal de Desenvolvimento Humano e Social
Sana Gimenes Alvarenga Domingues

Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária
Mariana Souza Oliveira Lontra Costa

Superintendência do Procon
Douglas Leonard Queiroz Pessanha

Superintendência dos Direitos do Idoso
Heloisa Landim Gomes

Coordenadoria de Defesa Civil
Geremias Nogueira Neto

Sec. Municipal de Desenvolvimento Econômico
José Felipe Quintanilha França

Sup. do Fundo de  Desn. de Campos –Fundecam
Rodrigo Anido Lira

Superintendência de Agricultura e Pecuária
Nildo Nunes Cardoso

Superintendência de Pesca e Aquicultura
José Roberto Pessanha

Superintendência deTrabalho e Renda
Gustavo Matheus de Oliveira Santos

Superintendência de Ciência, Tecnologia e Inovação
Romeu e Silva Neto

Sec. Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana
Cledson Sampaio Bitencourt

Superintendência de Iluminação Pública
Daniel Duarte Michel

Instituto Municipal de Trânsito e Transporte – IMTT
José Felipe Quintanilha França

Empresa Municipal de Habitação – EMHAB
Fábio de Azevedo Almeida

Sec. Municipal de Desenvolvimento Ambiental
Leonardo Barreto Almeida Filho

Superintendência de Limpeza Pública
Alfredo Siqueira Dieguez

Sec. Municipal de Saúde
Fabiana de Mello Catalani Rosa

Fundação Municipal de Saúde
Renata Castelo Branco Juncá

Hospital Ferreira Machado
Pedro Ernesto Simão

Hospital Geral de Guarus
Guilherme Ribeiro Rangel

Fundação Municipal da Infância e da Juventude
Suellen André de Souza

Previcampos
André Luiz Gomes de Oliveira

Codemca
Carlos Vinicius Viana Vieira

Segunda-feira, 13

de novembro de 2017

Ano 2017 / nº 21

www.campos.rj.gov.br

PREFEITO | Rafael Diniz VICE - PREFEITA | Conceição Sant’Anna

ÓRGÃO DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE

CAMPOS DOS GOYTACAZES
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

P O D E R  E X E C U T I V O

D.O.
PREFEITO | Rafael Diniz VICE - PREFEITA | Conceição Sant’Anna

ÓRGÃO DO PODER EXECUTIVO

Sexta-feira, 09

de março de 2018

Edição 073

www.campos.rj.gov.br

Assinatura Digital: as publicações são assinadas eletronicamente, obedecendo aos requisitos de autenticidade, integridade, validade jurídica e interoperacionalidade da Infraestrutura de 

Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil. Para validação de sua autenticidade utilize a aplicação gratuita Adobe Acrobat Viewer®.

Gabinete do Prefeito

Lei nº  8.817, de 08 de março de 2018.

“Altera dispositivos da Lei Complementar nº 001/2017, que instituiu o Código 
Tributário do Município de Campos dos Goytacazes e dá outras providências.”

A CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
DECRETA     E    EU    SANCIONO    A    SEGUINTE    LEI:

Art. 1º - Fica alterado o caput do artigo 255 da Lei Complementar 001/2017, que passa a 
vigorar com a seguinte redação:

“Art. 255 - O lançamento do imposto é anual e será feito um para cada unidade imobiliária, 
nos termos do art. 26, com base nos elementos existentes no cadastro imobiliário, atendido, 
ainda, o disposto no art. 498 – A”.

Art. 2º - Fica acrescido o artigo 498 – A  a Lei Complementar 001/2017, com a seguinte 
redação:

“Art. 498-A - Os valores lançados do Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana 
fi carão limitados ao reajuste máximo de 10% em comparação ao valor lançado no ano anterior, 
sem prejuízo da aplicação da correção do valor da UFICA, excluindo-se deste limite, no que 
couber, aqueles imóveis que sofreram alterações em suas características.

Parágrafo único Os limites atribuídos pelo caput serão adotados inclusive para o lançamento 
do exercício do ano de 2018”.

Art.3º - Fica alterado o artigo 428 da Lei Complementar nº 001/2017 que passa a vigorar 
com a seguinte redação: 

“Art. 428 - A taxa será calculada, anualmente, em função da destinação e localização do 
imóvel, conforme tabela a seguir:

ZONA FISCAL UFICA/ANO

I - zona fi scal 1 -

a) imóvel residencial 1,8

b) imóvel não residencial 2,5

II - zona fi scal  2 -

a) imóvel residencial 1,5

b) imóvel não residencial 2

III - zona fi scal 3 -

a) imóvel residencial 1

b) imóvel não residencial 2

IV - zona fi scal 4 -

a) imóvel residencial 1

b) imóvel não residencial 1,5

V - zona fi scal 5 -

a) imóvel residencial 0,8

b) imóvel não residencial 1
 “.
Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, fi cando revogadas as disposições 

em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 08 de março de 2018.

Rafael Diniz
- Prefeito –

DECRETO Nº70 /2018

DISPÕE SOBRE O PAGAMENTO DE PREÇOS PÚBLICOS PELO USO DO CENTRO 
DE EVENTOS POPULARES OSÓRIO PEIXOTO- CEPOP.

O PREFEITO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso da atribuição que lhe confere 
o art. 78, IX, da Lei Orgânica Municipal e considerando a necessidade de fi xar preços pelo 
uso do Centro de Eventos Populares Osório Peixoto – CEPOP, 

DECRETA:

Art. 1º Ficam estabelecidos os preços públicos pelo uso autorizado do Centro de 
Eventos Populares Osório Peixoto - CEPOP, nos termos dos Anexos deste Decreto.

Art. 2º O uso do CEPOP, além do pagamento dos preços pelo uso, depende de ato 
autorizativo da Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima - FCJOL, a quem competirá 
estabelecer, em conjunto com a Superintendência de entretenimento e lazer, as condições 
de uso a serem observadas pelo interessado.

§ 1º O pagamento deverá ser feito por meio de Documento de Arrecadação Municipal – 
DAM, cabendo ao interessado comprová-lo antes de cada evento.

§ 2º Eventos sem cobrança de ingresso, cuja realização atenda ao interesse público 
poderão, por ato motivado, ser isentados do pagamento de preços públicos pela FCJOL.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 2

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 073 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 09 de março de 2018

§3º Os preços públicos referentes aos dias de montagem e desmontagem das 
estruturas necessárias para utilização do espaço poderão, por ato motivado, ser isentados 
do pagamento pela FCJOL.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando o Decreto 
65/2017 de 5/04/2017. 

Campos dos Goytacazes, 07 de março de 2018.

RAFAEL DINIZ
- PREFEITO -

ANEXO 1

DIÁRIAS PARA EVENTOS ARTÍSTICOS (shows) COM COBRANÇA DE INGRESSO

Local Diárias

CEPOP (área integral) R$ 25.000,00 pela primeira diária e R$ 2.500,00 
pela segunda em diante.

Camarote C1 R$ 2.500,00/evento

Camarote C2 R$ 3.500,00/evento

DIÁRIAS PARA EVENTOS ARTÍSTICOS (shows) SEM COBRANÇA DE INGRESSO

Local Diárias

CEPOP (área integral) R$ 10.000,00 pela primeira diária e R$ 500,00 
pela segunda em diante.

Camarote C1 R$ 1.000,00/evento

Camarote C2 R$ 1.500,00/evento

DIÁRIAS PARA EVENTOS DE CARÁTER SOCIAL (Eventos benefi centes, religiosos e 
afi ns)

Local Diárias

CEPOP (área integral) R$ 5.000,00 pela primeira diária e R$ 500,00 
pela segunda em diante.

Camarote C1 R$ 500,00/evento

Camarote C2 R$ 800,00/evento

DIÁRIAS PARA FEIRAS, EVENTOS ESPORTIVOS, FORMATURAS E AFINS 

Local Diárias

CEPOP (área integral) R$ 10.000,00 pela primeira diária e R$ 2.500,00 
pela segunda em diante.

Camarote C1 R$ 2.000,00/evento

Camarote C2 R$ 2.500,00/evento

ANEXO 2

DIÁRIAS PARA EVENTOS ARTÍSTICOS (SHOWS) COM COBRANÇA DE INGRESSO

MEDIDA LIMITE DA ÁREA 
OBJETO DE USO AUTORIZADO 
NO CEPOP

DIÁRIAS (PREÇO PÚBLICO)

1.320 MTS R$ 3.500,00 \ EVENTO

600MTS R$ 1.750\EVENTO

DIÁRIAS PARA EVENTOS ARTÍSTICOS (SHOWS) SEM COBRANÇA DE INGRESSO

MEDIDA LIMITE DA ÁREA 
OBJETO DE USO AUTORIZADO 
NO CEPOP

DIÁRIAS (PREÇO PÚBLICO)

1.320 MTS R$ 1.400,00 \ EVENTO

600MTS R$ 700,00\EVENTO

DIÁRIAS PARA EVENTOS DE CARÁTER SOCIAL (EVENTOS BENEFICENTES, 
RELIGIOSOS E AFINS)

MEDIDA LIMITE DA ÁREA 
OBJETO DE USO AUTORIZADO 
NO CEPOP

DIÁRIAS (PREÇO PÚBLICO)

1.320 MTS R$ 700,00 \ EVENTO

600MTS R$ 350,00\EVENTO

DIÁRIAS PARA FEIRAS, EVENTOS ESPORTIVOS, FORMATURAS E AFINS

MEDIDA LIMITE DA ÁREA 
OBJETO DE USO AUTORIZADO 
NO CEPOP

DIÁRIAS (PREÇO PÚBLICO)

1.320 MTS R$ 2.800,00 \ EVENTO

600MTS R$ 1.400\EVENTO

DECRETO Nº 075/2018

REGULAMENTA A LEI MUNICIPAL Nº 8.794/2017 QUE DISPÔS SOBRE O 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições constitucionais e legais, nos termos do artigo 78, inciso 
IX, da Lei Orgânica do Município de Campos dos Goytacazes,

CONSIDERANDO a necessidade de regulamentar a lei municipal 8.794/2017; 

DECRETA:

Art. 1º - Fica regulamentada a Lei Municipal 8.794/2017 que dispôs sobre o Diário 
Ofi cial Eletrônico do Município de Campos dos Goytacazes.

Art. 2º - A implementação, manutenção e diagramação do Diário Ofi cial fi carão a conta 
do Departamento de Publicações Ofi ciais da Secretaria Municipal de Governo.

Art. 3º - O Diário Ofi cial do Município de Campos dos Goytacazes será veiculado na 
rede mundial de computadores através do endereço www.campos.rj.gov.br/diárioofi cial.

Art. 4º - O website do Diário Ofi cial utilizará um sistema gerenciador de conteúdo exibindo 
de forma simples e fácil os atos publicados, assegurando a autenticidade, integridade, 
validade jurídica, e interoperacionalidade dos atos publicados por meio de assinatura digital 
(certifi cado digital integrante da Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP Brasil), 
em arquivo padrão PDF.

Art. 5º - As certifi cações digitais necessárias à validação dos arquivos de Diário Ofi cial 
deverão ser geradas em nome do Município de Campos dos Goytacazes, vinculado ao 
CNPJ 29.116.894/0001-61.

Art. 6º - O encargo de assinante/autenticador será exercido pelo Assessor Especial do 
Departamento de Publicações Ofi ciais da Secretaria Municipal de Governo.

Art. 7º - As publicações deverão ser encaminhadas através de solicitações autorizadas 
pelo Secretário da pasta, e por e-mail para o serviço de publicação para autorização de 
inclusão da matéria pelo Subsecretário Adjunto de Governo, o qual fi ca responsável pelo 
gerenciamento do Diário Ofi cial Eletrônico deste município.

 
Art. 8º - O prazo de entrega das solicitações para publicações deverá ser de 24 (vinte 

e quatro) horas anteriores a sua efetivação, excetuando-se casos emergenciais e em 
atendimento à legislação.

Parágrafo Único – Os casos emergenciais para publicação em edição extra deverão 
ser formalmente requeridos ao Departamento de Publicação, explicitando a necessidade 
da publicação em edição extra; deverá, ainda, o conteúdo da publicação em edição extra 
ser incluído na publicação ordinária do primeiro dia subsequente, atendidas as regras de 
prazo dispostas neste Decreto.

Art. 9º - O fechamento da edição do Diário Ofi cial ocorrerá às 16h30 do dia anterior ao 
de sua publicação.

Art. 10 – O Diário Ofi cial do Município poderá ser consultado, como também ser 
impresso, atendendo ao público interno e externo. 

Art. 11 - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando o Decreto 
249/2017. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 08 de março de 2018.

RAFAEL DINIZ
– Prefeito –

D!"#!$% N°076/2018

Dispõe sobre a organização e funcionamento da Administração Municipal, 
sem aumento de despesas. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor e, 

CONSIDERANDO o princípio da efi ciência de observância obrigatória pelo Poder 
Público, conforme previsto no caput do artigo 37 da Constituição da República Federativa 
do Brasil; 

CONSIDERANDO a necessidade de melhor dividir as atribuições entre os órgãos 
da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes de forma a melhorar a efi ciência da 
máquina administrativa; 

CONSIDERANDO o disposto na Lei Municipal nº 8.622/2015 que autoriza o Poder 
Executivo, mediante decreto, a dispor sobre a fusão, incorporação, transformação e 
extinção de órgãos ou entidades da Administração Pública Direta e Indireta do Município 
de Campos dos Goytacazes e redução dos respectivos cargos, empregos e funções;

DECRETA: 

Art. 1º Fica alterada a nomenclatura do cargo de Superintendente de Reestruturação de 
Ativos, Símbolo DAS 2, no âmbito da Superintendência do Fundo de Desenvolvimento do 
Município de Campos dos Goytacazes - FUNDECAM, passando a denominar-se Assessor 
Especial de Gabinete, vinculado ao Gabinete do Prefeito;

Parágrafo Único – As atribuições anteriormente exercidas pelo Superintendente de 
Reestruturação de Ativos, passarão a ser de responsabilidade do Superintendente Geral 
do FUNDECAM.

Art. 2º Fica alterada a nomenclatura do cargo de Subsecretário Adjunto, Símbolo 
DAS 2, no âmbito da Secretaria Municipal de Gestão Pública, passando a denominar-se 
Subsecretário de Compras Governamentais, mantidas as atribuições e vinculação do cargo;

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 08 de março  de 2018.

Rafael Diniz
- Prefeito-

P%#$&#'& N°0350/2018

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, a pedido, tornar sem efeito a Portaria nº 1149/2017, que nomeou Robson 
Santos Ramos, para exercer na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, o 
cargo em comissão de Assistente Especial para Assuntos Comunitários e Parlamentares, 
Símbolo DAS-07, com vigência a contar de 01/03/18.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 07 de março de 2018.

Rafael Diniz
- Prefeito-



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 3
Nº 073 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 09 de março de 2018

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

P������� N°0353/2018

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

CONSIDERANDO que o estágio probatório é um lapso temporal necessário para a 
aferição das condições de ordem subjetiva do servidor em relação às funções inerentes ao 
cargo em que foram investidos, sem qualquer direito a estabilidade, sem antes decorrer o 
período mínimo de três anos, necessários a sua efetivação. 

CONSIDERANDO a redação dada ao item II, do art. 37 da Constituição Federal de 
1988, pela Emenda Constitucional n° 20 de 1998, estabelece que “a investidura em cargo 
ou emprego público depende de aprovação prévia em concurso público” e no Art. 41 que 
dispõe: “São estáveis após três anos de efetivo exercício os servidores nomeados para 
cargo de provimento efetivo em virtude de concurso público”.

RESOLVE, reconhecer a aprovação em estágio probatório com a consequente 
estabilidade no serviço público aos servidores abaixo relacionados:

MATRÍCULA NOME DO TRABALHADOR NOME DO CARGO ADM.

33575 ANTONIO PAULO AMARAL MAIA MEDICO III - 24 H 09/10/2013

34995 CATHARINE FONSECA DE SA
ASSESSOR TECNICO 

III
26/01/2015

35156
ABILA WELLEMEN DOS 
SANTOS TAVARES

AUXILIAR DE TURMA 20/02/2015

35182
ADRIANA DA SILVA PEDRO 
GOMES

AUXILIAR DE TURMA 20/02/2015

35244
ADRIANA FERREIRA BARRETO 
RANGEL

AUXILIAR DE TURMA 23/02/2015

35096
ALESSANDRA BALBI DE 
ALMEIDA

AUXILIAR DE TURMA 19/02/2015

35132
ALESSANDRA DE SOUZA 
LEONARDO TERRA

AUXILIAR DE TURMA 19/02/2015

35110
ALESSANDRA GONCALVES 
TEIXEIRA ANDRADE

AUXILIAR DE TURMA 19/02/2015

35185 ALESSANDRA PERES VIDAL AUXILIAR DE TURMA 20/02/2015

35025 ALEX BOTELHO MAMARI AUXILIAR DE TURMA 12/02/2015

35237
ALINE AREAS MOREIRA DE 
OLIVEIRA

AUXILIAR DE TURMA 23/02/2015

35075 ALINE BARRETO SILVA AUXILIAR DE TURMA 13/02/2015

35187
ALINE DE ALMEIDA GOMES DA 
SILVA

AUXILIAR DE TURMA 20/02/2015

35121 ALINE MOREIRA MENDES AUXILIAR DE TURMA 19/02/2015

35069 ALINE SOARES PESSANHA AUXILIAR DE TURMA 13/02/2015

35234
ALINY PROCESSI BISPO DOS 
SANTOS MACHADO

AUXILIAR DE TURMA 23/02/2015

35130
AMANDA INACIO DE OLIVEIRA 
DA SILVA

AUXILIAR DE TURMA 19/02/2015

35122
ANA BEATRIZ OLIVEIRA DOS 
SANTOS FREITAS

AUXILIAR DE TURMA 19/02/2015

35084
ANA BEATRIZ SIQUEIRA 
RANGEL

AUXILIAR DE TURMA 13/02/2015

35113
ANA CAROLINA DE MATTOS 
SIQUEIRA

AUXILIAR DE TURMA 19/02/2015

35260
ANA MARIA SALES DE 
CARVALHO

AUXILIAR DE TURMA 23/02/2015

35272
ANA PAULA DE SOUZA 
FAUSTINO VELASCO

AUXILIAR DE TURMA 24/02/2015

35221
ANDREA MONTEIRO 
CARVALHO

AUXILIAR DE TURMA 23/02/2015

35047 ANDREIA CORREA SANT’ANNA AUXILIAR DE TURMA 12/02/2015

35163 ANDREZA DOS SANTOS AREAS AUXILIAR DE TURMA 20/02/2015

35267
ANGELICA CRISTINA PEREIRA 
CABRAL SERPA

AUXILIAR DE TURMA 24/02/2015

35179
ANGELICA DE SOUZA 
CARVALHO SOARES

AUXILIAR DE TURMA 20/02/2015

35073
APARECIDA SOUTO DE 
QUEIROZ

AUXILIAR DE TURMA 13/02/2015

35228 ARIANA DOS SANTOS GAMA AUXILIAR DE TURMA 23/02/2015

35036 ARTHUR NOGUEIRA RANGEL AUXILIAR DE TURMA 12/02/2015

35004
AYLLA PEIXOTO RAMOS DE 
ABREU RODRIGUES

AUXILIAR DE TURMA 12/02/2015

35303 BARBARA OLIVEIRA MARTINS AUXILIAR DE TURMA 27/02/2015

35026 BIANCA LOPES PINTO AUXILIAR DE TURMA 12/02/2015

35231
BIANCA RIBEIRO CARDOZO 
BELMIRO

AUXILIAR DE TURMA 23/02/2015

35082
BRUNA CELINA DE CARVALHO 
MARTINS

AUXILIAR DE TURMA 13/02/2015

35097 BRUNA PESSANHA DA COSTA AUXILIAR DE TURMA 19/02/2015

35294
BRUNA RODRIGUES DA SILVA 
FERREIRA

AUXILIAR DE TURMA 24/02/2015

35181 BRUNO MONTEIRO DE SOUZA AUXILIAR DE TURMA 20/02/2015

35064
CAMILA CARVALHO LOBO 
ARAUJO

AUXILIAR DE TURMA 13/02/2015

35058
CAMILA CRESPO DOS SANTOS 
WILLEMEN

AUXILIAR DE TURMA 13/02/2015

35249 CAMILA GOMES GARDI AUXILIAR DE TURMA 23/02/2015

35139 CARLA DA SILVA DE SOUZA AUXILIAR DE TURMA 19/02/2015

35349
CARLA RUBIA DA PAIXAO 
MANHAES

AUXILIAR DE TURMA 23/02/2015

35022 CAROLINA DE SOUZA MOREIRA AUXILIAR DE TURMA 12/02/2015

35142 CAROLINA FRANCA DE LIMA AUXILIAR DE TURMA 19/02/2015

35161
CAROLINA VENANCIO DE 
SOUZA

AUXILIAR DE TURMA 20/02/2015

35090 CIRLENE DA SILVA SOUZA AUXILIAR DE TURMA 13/02/2015

35177
CLAUDIA MARCIA RIBEIRO DA 
SILVA RODRIGUES

AUXILIAR DE TURMA 20/02/2015

35072
CLAUDIA RAQUEL BARBOSA 
BARRETO

AUXILIAR DE TURMA 13/02/2015

35037 CLAUDIA SILVA DE SOUZA AUXILIAR DE TURMA 12/02/2015

35283
CLEONICE DE SOUZA 
GERALDO

AUXILIAR DE TURMA 24/02/2015

35215
CREUZA MARIA AMARAL 
FELIZARDO

AUXILIAR DE TURMA 23/02/2015

35190
CRICIANE RANGEL RIBEIRO 
FARIA

AUXILIAR DE TURMA 20/02/2015

35147
CRISTIANE FONSECA 
MENDONCA

AUXILIAR DE TURMA 19/02/2015

35002
CRISTIANE MACHADO DA 
SILVA FERRAZ

AUXILIAR DE TURMA 12/02/2015

35044 DAIANA DO AMARAL BARROS AUXILIAR DE TURMA 12/02/2015

35061 DANIELLE LIMA VIEIRA AUXILIAR DE TURMA 13/02/2015

35105
DAVID GONCALVES LOBO 
RIBEIRO

AUXILIAR DE TURMA 19/02/2015

35005 DAYANA PEREIRA FREITAS AUXILIAR DE TURMA 12/02/2015

35219 DAYANE MACIEL RAMOS AUXILIAR DE TURMA 23/02/2015

35012 DEBORA DE ALMEIDA SILVA AUXILIAR DE TURMA 12/02/2015

35040 DEBORA DE OLIVEIRA SANTOS AUXILIAR DE TURMA 12/02/2015

35077 DEBORA DE SOUZA RIBEIRO AUXILIAR DE TURMA 13/02/2015

35141 DEBORA PEIXOTO DE SOUZA AUXILIAR DE TURMA 19/02/2015

35286
DESIREE VASCONCELOS 
SOUSA DE ALMEIDA

AUXILIAR DE TURMA 24/02/2015

35039
EDALUZIA SARDINHA BORGES 
GOMES

AUXILIAR DE TURMA 12/02/2015

35076
EDILANE VITORINO DE 
VASCONCELOS FREITAS

AUXILIAR DE TURMA 13/02/2015

35278
ELAINE CRISTINA HENRIQUES 
DE OLIVEIRA

AUXILIAR DE TURMA 24/02/2015

35240 ELIZABETH CHAGAS AQUINO AUXILIAR DE TURMA 23/02/2015

35265 ELIZANGELA GOMES TAVARES AUXILIAR DE TURMA 24/02/2015

35242
ELLEN CAROLLINY VIOLANTE 
G. DA SILVA PALAGAR

AUXILIAR DE TURMA 23/02/2015

35194
ELLEN MIRIAM DOS SANTOS 
PINTO

AUXILIAR DE TURMA 20/02/2015

35232 EMANUELLE DA SILVA DIAS AUXILIAR DE TURMA 19/02/2015

35059
ENEIDA PANISSET DE OLIVEIRA 
GUIMARAES

AUXILIAR DE TURMA 13/02/2015

35038 ERICA DA SILVA RIBEIRO AUXILIAR DE TURMA 12/02/2015

35011 ERICA VIANA DE SOUZA AUXILIAR DE TURMA 12/02/2015

35095 ERIKA DA COSTA PIRES AUXILIAR DE TURMA 13/02/2015

35188
EVA CRISTINA FARIA SILVA DA 
CONCEICAO

AUXILIAR DE TURMA 20/02/2015

35284
EVA DEISY CRISPIM DA SILVA 
COSTA

AUXILIAR DE TURMA 24/02/2015

35050
FERNANDA APARECIDA 
CRESPO DOS SANTOS

AUXILIAR DE TURMA 13/02/2015

35172
FERNANDA CRISTINA DO 
NASCIMENTO DA SILVA

AUXILIAR DE TURMA 20/02/2015

35198
FERNANDA DA SILVA GOMES 
CARDOSO

AUXILIAR DE TURMA 20/02/2015

35131
FRANCIELE CAETANO SILVA 
VITORINO

AUXILIAR DE TURMA 19/02/2015

35162
FRANCIELE FERREIRA DA 
SILVA PESSANHA

AUXILIAR DE TURMA 20/02/2015

35020
GEISA MARA RIBEIRO ALMEIDA 
ZALEM PINTO

AUXILIAR DE TURMA 12/02/2015

35277 GELCIMAR VIEIRA COELHO AUXILIAR DE TURMA 24/02/2015

35235
GESSICA ANDRADE DOS 
SANTOS RAMOS

AUXILIAR DE TURMA 23/02/2015

35361 GIOVANA CORREA  MACIEL AUXILIAR DE TURMA 20/02/2015

35173 GLEICI NUNES MATIAS PANI AUXILIAR DE TURMA 20/02/2015

35078
GRACE KELLY DA SILVA PINTO 
LEITE

AUXILIAR DE TURMA 13/02/2015

35289 GRASIELA DE SOUZA OLIVEIRA AUXILIAR DE TURMA 24/02/2015

35298 GRASIELA NOLASCO ALVES AUXILIAR DE TURMA 13/02/2015

35216
HALANA FERREIRA DE 
MORAES

AUXILIAR DE TURMA 23/02/2015

35001 HELLEN SILVA DE AZEVEDO AUXILIAR DE TURMA 12/02/2015

35015 HELOISA DA SILVA ROSA AUXILIAR DE TURMA 12/02/2015

35126 HELUAR DE SA OLIVEIRA AUXILIAR DE TURMA 13/02/2015

35018 IANE DA SILVA BARRETO AUXILIAR DE TURMA 12/02/2015

35092 INGRID ALVARENGA DA SILVA AUXILIAR DE TURMA 13/02/2015

35233
INGRID KETHEEN ZANARDI DE 
AZEVEDO DIAS

AUXILIAR DE TURMA 23/02/2015

35285
ISABEL CRISTINA JUNQUEIRA 
LEITE

AUXILIAR DE TURMA 24/02/2015

35100
ISABELA FERREIRA GLOSS 
VELASCO

AUXILIAR DE TURMA 19/02/2015

35053 ISABELLA SOARES RANGEL AUXILIAR DE TURMA 13/02/2015



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 4

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 073 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 09 de março de 2018

35266 ISLEA DE CASTRO ALVES AUXILIAR DE TURMA 24/02/2015

35165
JAMILE SANZ FERNANDES 
MAURITY

AUXILIAR DE TURMA 20/02/2015

35062 JANICE DE ALMEIDA SOUZA AUXILIAR DE TURMA 13/02/2015

35099 JESSICA ALEXANDRE SOARES AUXILIAR DE TURMA 19/02/2015

35063
JESSICA BARBOSA SOARES 
DOS SANTOS

AUXILIAR DE TURMA 13/02/2015

35223 JESSICA DE SOUZA GOMES AUXILIAR DE TURMA 23/02/2015

35205
JESSICA FERNANDES DE 
SOUZA G. TAVARES

AUXILIAR DE TURMA 23/02/2015

35241
JOCILDA DE AZEREDO VIANNA 
RANGEL

AUXILIAR DE TURMA 23/02/2015

35196
JOCINELMA NASCIMENTO DA 
SILVA

AUXILIAR DE TURMA 20/02/2015

35008 JOELMA DE SOUZA TEIXEIRA AUXILIAR DE TURMA 12/02/2015

35276 JOSIANE ARAUJO PEGORARO AUXILIAR DE TURMA 24/02/2015

35293 JOYCE DE OLIVEIRA GRAIN AUXILIAR DE TURMA 24/02/2015

35151
JOZILEIA DOS SANTOS 
RODRIGUES

AUXILIAR DE TURMA 19/02/2015

35030 JULIA ALVARENGA LEAL AUXILIAR DE TURMA 12/02/2015

35174
JULIANA DE AZEVEDO 
SILVEIRA RAMOS

AUXILIAR DE TURMA 20/02/2015

35150 JULIANA DIAS NOGUEIRA AUXILIAR DE TURMA 19/02/2015

35254 JULIANA RIBEIRO SILVA AUXILIAR DE TURMA 23/02/2015

35154 JULIET CORREA PEREIRA AUXILIAR DE TURMA 20/02/2015

35275
KAMILA DA SILVA ABREU 
HENTZY

AUXILIAR DE TURMA 24/02/2015

35071
KARINE ALVARENGA 
FAGUNDES DA SILVA

AUXILIAR DE TURMA 13/02/2015

35094
KARINE RODRIGUES DE 
SOUZA

AUXILIAR DE TURMA 13/02/2015

35224 KARLA GOMES DIAS AUXILIAR DE TURMA 23/02/2015

35155 KEILA COELHO MOTA AUXILIAR DE TURMA 20/02/2015

35140 KEILLA DE CARVALHO MANOEL AUXILIAR DE TURMA 19/02/2015

35193
KELIA DA PENHA FERREIRA 
DOS SANTOS

AUXILIAR DE TURMA 20/02/2015

35049 KELIANA PORTO DE MORAES AUXILIAR DE TURMA 12/02/2015

35164
KELLY CRISTINA TELES DE 
OLIVEIRA

AUXILIAR DE TURMA 20/02/2015

35243 KELLY DE SOUSA DA CRUZ AUXILIAR DE TURMA 23/02/2015

35189
KESSIA DE FATIMA PALAGAR 
AZEVEDO

AUXILIAR DE TURMA 20/02/2015

35204 LAIS FERREIRA PAES AUXILIAR DE TURMA 23/02/2015

35014 LAIS GREGORIO BRAGANCA AUXILIAR DE TURMA 12/02/2015

35251
LAIZA MOTHE VIEIRA DE 
SOUZA

AUXILIAR DE TURMA 23/02/2015

35255 LAIZE MANHAES FERNANDES AUXILIAR DE TURMA 23/02/2015

35046 LARA GONCALVES BARRETO AUXILIAR DE TURMA 12/02/2015

35153 LARISSA PEREIRA DE SOUZA AUXILIAR DE TURMA 20/02/2015

35033 LEANDRO LIMA CORDEIRO AUXILIAR DE TURMA 12/02/2015

35270 LEILA BATISTA BARBOSA AUXILIAR DE TURMA 24/02/2015

35117
LESSANDRO PHILIPPE 
D’ANGELO PRIMO SERRANO

AUXILIAR DE TURMA 19/02/2015

35019
LETICIA APARECIDA FREITAS 
DE SOUZA

AUXILIAR DE TURMA 12/02/2015

35103 LETICIA DE SOUZA FERREIRA AUXILIAR DE TURMA 19/02/2015

35127
LETICIA FERREIRA PONTES 
LINO FARIA

AUXILIAR DE TURMA 19/02/2015

35074 LIDIA SOARES ROCHA TERRA AUXILIAR DE TURMA 13/02/2015

35054 LILIAN ALMEIDA DA SILVA AUXILIAR DE TURMA 13/02/2015

35055
LILLIAN DA SILVA BERRIEL 
SILVEIRA

AUXILIAR DE TURMA 13/02/2015

35269
LINDA KARENN ZANARDI DE 
MORAES

AUXILIAR DE TURMA 24/02/2015

35098
LIVIA MARA PACHECO 
OLIVEIRA PORTO

AUXILIAR DE TURMA 19/02/2015

35236 LORENA DE SOUZA SALLES AUXILIAR DE TURMA 23/02/2015

35017
LUANA CORDEIRO LOPES 
MARTINS

AUXILIAR DE TURMA 12/02/2015

35120 LUANA DE OLIVEIRA SANTANA AUXILIAR DE TURMA 19/02/2015

35136
LUANA MONTEIRO DE 
OLIVEIRA CRUZ

AUXILIAR DE TURMA 19/02/2015

35042 LUCIANA DOS SANTOS GHETTI AUXILIAR DE TURMA 12/02/2015

35261 LUCIANA MARTINS SARDINHA AUXILIAR DE TURMA 23/02/2015

35144
LUDIMILA DA SILVA PEIXOTO 
MOREIRA

AUXILIAR DE TURMA 19/02/2015

35086 LUDMILA DA SILVA AZEVEDO AUXILIAR DE TURMA 13/02/2015

35157
LUELI GUIMARAES DE 
OLIVEIRA

AUXILIAR DE TURMA 20/02/2015

35124 LUIZA DE SOUZA SIMOES AUXILIAR DE TURMA 19/02/2015

35085
LUTIANY JACOMINI MOREIRA 
AMORIM

AUXILIAR DE TURMA 13/02/2015

35066
MACSIANA DO NASCIMENTO 
DA SILVA

AUXILIAR DE TURMA 13/02/2015

35032 MAGNO OLIVEIRA PEIXOTO AUXILIAR DE TURMA 12/02/2015

35257 MAIRA FREITAS MANHAES AUXILIAR DE TURMA 23/02/2015

35239 MAIZA RITA DA SILVA CARNEIRO AUXILIAR DE TURMA 23/02/2015

35102 MARA LYZ LARRUBIA TAVARES AUXILIAR DE TURMA 19/02/2015

35258
MARCELLE RIBEIRO DOS 
SANTOS

AUXILIAR DE TURMA 23/02/2015

35176 MARCELLY NUNES MANHAES AUXILIAR DE TURMA 20/02/2015

35295
MARCIA VERONICA AURELIO 
DE P. DE OLIVEIRA

AUXILIAR DE TURMA 24/02/2015

35034
MARIA AUXILIADORA DA SILVA 
REIS

AUXILIAR DE TURMA 12/02/2015

35264 MARIA DE FATIMA DA COSTA AUXILIAR DE TURMA 24/02/2015

35133
MARIANGELA DE SOUZA E 
SOUZA

AUXILIAR DE TURMA 19/02/2015

35282
MARILENE VENANCIO DOS 
SANTOS

AUXILIAR DE TURMA 24/02/2015

35291 MARISTELA KRANSFELD AUXILIAR DE TURMA 24/02/2015

35159 MARYAM FRANCA BORGES AUXILIAR DE TURMA 20/02/2015

35123 MAYANE OLIVEIRA AZEVEDO AUXILIAR DE TURMA 19/02/2015

35031
MAYARA DA ROCHA RIBEIRO 
LIMA

AUXILIAR DE TURMA 12/02/2015

35137 MERICELLY BASTOS VILELA AUXILIAR DE TURMA 19/02/2015

35238 MICHELE BARRETO SOARES AUXILIAR DE TURMA 23/02/2015

35296
MICHELLE MARTINS FERREIRA 
PINHEIRO

AUXILIAR DE TURMA 12/02/2015

35056 MICHELLE PITA DA SILVA AUXILIAR DE TURMA 13/02/2015

35007
MIRIAN CORDEIRO DAS 
DORES

AUXILIAR DE TURMA 12/02/2015

35199 MIRIAN SILVEIRA BARRETO AUXILIAR DE TURMA 20/02/2015

35089 MOLOISE DO ROSARIO ASSIS AUXILIAR DE TURMA 13/02/2015

35109
MONICA BARBOSA DO 
NASCIMENTO

AUXILIAR DE TURMA 19/02/2015

35207
MONICA MARIA DOS SANTOS 
GOMES

AUXILIAR DE TURMA 23/02/2015

35128 MONIQUE CANDIDO DA SILVA AUXILIAR DE TURMA 19/02/2015

35274
MONIQUE SEABRA DE 
AZEREDO

AUXILIAR DE TURMA 24/02/2015

35247 MONIQUE SERPA DA CRUZ AUXILIAR DE TURMA 23/02/2015

35273 NILCEA MACEDO DOS SANTOS AUXILIAR DE TURMA 24/02/2015

35301
ORLANDO DE ALMEIDA 
TOLINTO SOARES

AUXILIAR DE TURMA 27/02/2015

35138
PALOMA COUTINHO DE 
OLIVEIRA

AUXILIAR DE TURMA 19/02/2015

35160
PAULA CARNEIRO DE 
CARVALHO

AUXILIAR DE TURMA 20/02/2015

35184
PAULA DIAMANTINO DA SILVA 
AZEVEDO

AUXILIAR DE TURMA 20/02/2015

35167 PAULA GOMES DE AZEREDO AUXILIAR DE TURMA 20/02/2015

35208
PAULA MONIQUE GOUDARD 
OZORIO

AUXILIAR DE TURMA 23/02/2015

35202 POLIANA MACIEL DOS SANTOS AUXILIAR DE TURMA 23/02/2015

35170
PRISCILA CAMPINHO 
GONCALVES DE ALVARENGA

AUXILIAR DE TURMA 20/02/2015

35029 PRISCILA DE ASSIS PAULA AUXILIAR DE TURMA 12/02/2015

35065
PRISCILLA OLIVEIRA DOS 
SANTOS

AUXILIAR DE TURMA 13/02/2015

35217 RACHEL SOARES LOURENCO AUXILIAR DE TURMA 23/02/2015

35067
RACKEL DO AMARAL 
CARVALHO

AUXILIAR DE TURMA 13/02/2015

35287
RENATA CARVALHO VIEIRA DA 
COSTA

AUXILIAR DE TURMA 24/02/2015

35070 RENATA TERRA PAIXAO AUXILIAR DE TURMA 13/02/2015

35201 RICARDO FERRAZ COELHO AUXILIAR DE TURMA 23/02/2015

35114
ROBERTA CHRISTINE DE 
OLIVEIRA DIAS

AUXILIAR DE TURMA 19/02/2015

35279 ROBERTA VIEIRA COSTA AUXILIAR DE TURMA 24/02/2015

35230
ROGERIA VALERIO NOGUEIRA 
BARBOSA

AUXILIAR DE TURMA 23/02/2015

35259 ROSANA BERALDI SAMPAIO AUXILIAR DE TURMA 23/02/2015

35192
ROSANA DE SOUZA SILVA 
GONCALVES

AUXILIAR DE TURMA 20/02/2015

35081 ROSANA NUNES MIRANDA AUXILIAR DE TURMA 13/02/2015

35268 ROSANGELA DAS DORES AUXILIAR DE TURMA 24/02/2015

35148 ROSANGELA DE SOUZA LOBO AUXILIAR DE TURMA 19/02/2015

35297
ROSIANE RIBEIRO BARROSO 
SOARES

AUXILIAR DE TURMA 13/02/2015

35129 ROSILANE SANTOS DE SOUZA AUXILIAR DE TURMA 19/02/2015

35191 SABRINA BASTOS DE SOUZA AUXILIAR DE TURMA 20/02/2015

35023
SAMARA TAVARES DOS 
SANTOS

AUXILIAR DE TURMA 12/02/2015

35003
SAYONARA DE SOUZA 
HESPANHOL

AUXILIAR DE TURMA 12/02/2015

35149
SHANA MENDES DA CRUZ DOS 
REIS

AUXILIAR DE TURMA 19/02/2015

35171 SHEILA GOUVEA DA SILVA AUXILIAR DE TURMA 20/02/2015

35263 SHEILA MENDES SILVA AUXILIAR DE TURMA 24/02/2015

35256
SILVANA CAETANO DA SILVEIRA 
NUNES

AUXILIAR DE TURMA 23/02/2015

35211 SIMARA MARTINS FALCAO AUXILIAR DE TURMA 23/02/2015



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 5
Nº 073 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 09 de março de 2018

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

35178 SORAYA MACEDO PINTO AUXILIAR DE TURMA 20/02/2015

35214
SUYAN DE BARCELOS 
SANTANA FERREIRA

AUXILIAR DE TURMA 23/02/2015

35045 TAMAIANY DIAS ROSA NUNES AUXILIAR DE TURMA 12/02/2015

35145
TAMARA LUIZA SANTOS 
MANHAES

AUXILIAR DE TURMA 19/02/2015

35226
TAMARA MENDES DE SOUZA 
DIAS

AUXILIAR DE TURMA 23/02/2015

35024 TAMIRES OLIVEIRA PESSOA AUXILIAR DE TURMA 12/02/2015

35169
TANISSE PAES BOVIO 
BARCELOS CORTES

AUXILIAR DE TURMA 20/02/2015

35292
TATIANA CARNEIRO PAULO 
RESENDE

AUXILIAR DE TURMA 24/02/2015

35218 TATIANA DE ALMEIDA ROCHA AUXILIAR DE TURMA 23/02/2015

35068
TATIANA VIEIRA DE SOUZA 
MARCAL

AUXILIAR DE TURMA 13/02/2015

35271
THAIZA SIQUEIRA DA MOTA 
LEANDRO

AUXILIAR DE TURMA 24/02/2015

35220
THASSYA ALVES DA CUNHA 
NUNES

AUXILIAR DE TURMA 23/02/2015

35212
THAYANNA DE SOUZA 
PESSANHA SOARES

AUXILIAR DE TURMA 23/02/2015

35134 THERESA FONTES ALVARENGA AUXILIAR DE TURMA 19/02/2015

35158
VANDA DA SILVA DOS SANTOS 
BATISTA

AUXILIAR DE TURMA 20/02/2015

35118
VANESSA DE ANDRADE 
PEREIRA RANGEL

AUXILIAR DE TURMA 19/02/2015

35091
VANESSA VASCONCELOS 
LOPES

AUXILIAR DE TURMA 13/02/2015

35010 VANIA CELESTINA AZEREDO AUXILIAR DE TURMA 12/02/2015

35087
VERONICA DOS PASSOS 
MENDES

AUXILIAR DE TURMA 13/02/2015

35143
VERONICA ESPIRITO SANTO 
FERREIRA DE PAULA

AUXILIAR DE TURMA 19/02/2015

35281 VICTOR DA PENHA MIRANDA AUXILIAR DE TURMA 24/02/2015

35051
VIVIANE PEREIRA BARRETO 
DE SOUSA

AUXILIAR DE TURMA 13/02/2015

35250 VIVIANE PESSANHA AZEVEDO AUXILIAR DE TURMA 23/02/2015

35111
WILZA CARLA DO COUTO 
MARTINS RODRIGUES

AUXILIAR DE TURMA 19/02/2015

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 06 de março de 2018.

Rafael Diniz
- Prefeito-

P!"#$"%$ N°270/2018

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a portaria n° 026/2017 que nomeou Rogério Soares de 
Siqueira, para exercer na Superintendência da Igualdade Racial, o cargo em comissão de 
Diretor Executivo, Símbolo DAS-3, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 08 de março de 2018.

Rafael Diniz
- Prefeito-

P!"#$"%$ N°271/2018

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8344/2013, 8622/2015 e Decreto nº 80/2015 
Carlos Antônio de Carvalho Martins Barreto, para exercer na Superintendência da 
Igualdade Racial, o cargo em comissão de Diretor Executivo, Símbolo DAS-3, com vigência 
a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 28 de fevereiro de 2018.

Rafael Diniz
- Prefeito-

P!"#$"%$ N°272/2018

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a Portaria nº 540/2017, que nomeou João Victor de Lima 
Coutinho Gomes de Vasconcellos, para exercer na Secretaria Municipal de Governo, o 
cargo em Comissão de Coordenador Especial, Símbolo DAS-03, com vigência a contar da 
data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 08 de março de 2018.

Rafael Diniz
- Prefeito-

P!"#$"%$ N°273/2018

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8344/2013, 8622/2015 e Decreto nº 80/2015 
Rogério Soares de Siqueira, para exercer na Secretaria Municipal de Governo, o cargo 
em Comissão de Coordenador Especial, Símbolo DAS-03, com vigência a contar da data 
de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 08 de março de 2018.

Rafael Diniz
- Prefeito-

P!"#$"%$ N°274/2018

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a Portaria nº 150/2017, que nomeou Jean Chantre 
Barcelos, para exercer na Fundação Municipal da Infância e da Juventude, o cargo em 
comissão de Diretor de Programas da Juventude, Símbolo DAS 3, com vigência a contar 
da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 08 de março de 2018.

Rafael Diniz
- Prefeito-

P!"#$"%$ N°275/2018

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 80/2015 
João Victor de Lima Coutinho Gomes de Vasconcellos, para exercer na Fundação 
Municipal da Infância e Juventude, o cargo em Comissão de Diretor de Programas de 
Juventude, Símbolo DAS-03, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 08 de março de 2018.

Rafael Diniz
- Prefeito-

P!"#$"%$ N°332/2018

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear com base nas Leis nº 8.344/13, 8.622/2015 e Decretos 080/2015, 
167/2015 Victor Flávio Montalvão Oliveira, para exercer no Gabinete do Prefeito junto a 
Superintendência de Postura, o cargo em comissão de Superintendente, Símbolo DAS-02, 
com vigência da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 06 de março de 2018.

Rafael Diniz
- Prefeito-

(Republicado por ter saído com incorreção)

P!"#$"%$ N°0354/2018

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a Portaria nº 0479/2017, que nomeou Renato da Silva 
Santos, para exercer na Fundação Municipal de Saúde, junto ao Hospital Geral de Guarus 
o cargo em comissão de Gerente do Departamento Administrativo do Pronto Socorro, 
Símbolo DAS 5, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 08 de março  de 2018.

Rafael Diniz
- Prefeito-

P!"#$"%$ N°355/2018

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear com base nas Leis nº 8.344/13, 8.622/2015 e Decretos 080/2015 
Arthur Rodrigues Caetano, para exercer na Secretaria de Desenvolvimento Econômico 
junto a Superintendência de Pesca e Aquicultura, o cargo em comissão de Assessor 
Especial, Símbolo DAS-04, com vigência da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 08 de março de 2018.

Rafael Diniz
- Prefeito-

P!"#$"%$ N°0356/2018

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a Portaria nº 005/2017, que nomeou, com base nas Leis nº 
8344/2013, 8622/2015 e Decreto nº 80/2015 Marcel Cardoso e Cardoso, para exercer no 
Gabinete do Prefeito, o cargo em comissão de Superintendente de Planejamento, Símbolo 
DAS-2, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 08 de março  de 2018.

Rafael Diniz
- Prefeito-



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 6

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 073 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 09 de março de 2018

P������� N°0357/2018

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a Portaria nº 119/2017, que nomeou Fábio Monteiro 
Moraes, para exercer na Companhia de Desenvolvimento do Município de Campos dos 
Goytacazes - CODEMCA, o cargo em comissão de Vice-Presidente, Símbolo VP-02, com 
vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 08 de março  de 2018.

Rafael Diniz
- Prefeito-

P������� N°358/2018

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear com base nas Leis nº 8.344/13, 8.622/2015 e Decretos 080/2015 
Marcel Cardoso e Cardoso, para exercer na Companhia de Desenvolvimento do Município 
de Campos dos Goytacazes - CODEMCA, o cargo em comissão de Vice-Presidente, 
Símbolo VP-02, com vigência da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 08 de março de 2018.

Rafael Diniz
- Prefeito-

P������� N°0359/2018

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a Portaria nº 693/2017, que nomeou Dayvison da Silva 
Miranda, para exercer na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, o cargo 
em Comissão de Diretor Administrativo, Símbolo DAS-3, com vigência a contar da data de 
publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 08 de março  de 2018.

Rafael Diniz
- Prefeito-

P������� N°360/2018

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear com base nas Leis nº 8.344/13, 8.622/2015 e Decretos 080/2015 
Fábio Monteiro Moraes, para exercer na Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Econômico, o cargo em Comissão de Diretor Administrativo, Símbolo DAS-3, com vigência 
da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 08 de março de 2018.

Rafael Diniz
- Prefeito-

P������� N°361/2018

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear com base nas Leis nº 8.344/13, 8.622/2015 e Decretos 080/2015 
Dayvison da Silva Miranda, para exercer na Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Econômico, o cargo em Comissão de Assessor de Projetos, Feiras e Eventos, Símbolo 
DAS-4, com vigência da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 08 de março de 2018.

Rafael Diniz
- Prefeito-

P������� N°362/2018

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 
80/2015, Tayanna Maria da Silva Marques, para exercer na Secretaria Municipal de 
Governo, o cargo em comissão de Auxiliar Especial para Relação Interna com a Secretaria 
de Educação, Símbolo DAS 5, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 08 de março de 2018.

Rafael Diniz
- Prefeito-

P������� N°363/2018

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 80/2015, 
André Ricardo da Silva Rodrigues, para exercer na Secretaria Municipal de Governo, o 
cargo em comissão de Coordenador da Região Administrativa lado Esquerdo de Guarus, 
Símbolo DAS 3, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 08 de março de 2018.

Rafael Diniz
- Prefeito-

P������� N°364/2018

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a Portaria nº 1027/2017, que nomeou Waiter Pessanha 
Fuly, para exercer na Secretaria Municipal Governo, o cargo em comissão de Encarregado 
da Localidade Administrativa de Custodópolis, Símbolo DAS-7, com vigência a contar da 
data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 08 de março de 2018.

Rafael Diniz
- Prefeito-

P������� N°365/2018

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 80/2015 
Rodrigo Conceição Amaro, para exercer na Secretaria Municipal Governo, o cargo em 
comissão de Encarregado da Localidade Administrativa de Custodópolis, Símbolo DAS-7, 
com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 08 de março de 2018.

Rafael Diniz
- Prefeito-

P������� N°366/2018

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 
80/2015 Waiter Pessanha Fuly, para exercer na Secretaria Municipal Governo, o cargo 
em comissão de Encarregado da Localidade Administrativa de Pq. CODIM, Símbolo DAS-
7, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 08 de março de 2018.

Rafael Diniz
- Prefeito-

P������� N°367/2018

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decretos nº 
80/2015, 76/2018, Renato César Areas Siqueira, para exercer no Gabinete do Prefeito, 
o cargo em comissão de Assessor Especial de Gabinete, Símbolo DAS-2, com vigência a 
contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 08 de março de 2018.

Rafael Diniz
- Prefeito-

P������� N°0368/2018

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a Portaria nº 847/2017, que nomeou Thiago Farias 
Dias, para exercer na Secretaria Municipal de Gestão Pública o cargo em comissão de 
Subsecretário Adjunto, Símbolo DAS-2, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 08 de março  de 2018.

Rafael Diniz
- Prefeito-

P������� N°369/2018

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear com base nas Leis nº 8.344/13, 8.622/2015 e Decretos 080/2015, 
076/18 Thiago Farias Dias, para exercer na Secretaria Municipal de Gestão Pública, o 
cargo em Comissão de Subsecretário de Compras Governamentais, Símbolo DAS-2, com 
vigência da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 08 de março de 2018.

Rafael Diniz
- Prefeito-

P������� N°370/2018

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear com base nas Leis nº 8.344/13, 8.622/2015 e Decretos 080/2015, 
Paulo Roberto Gomes Faria, para exercer na Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima, 
junto ao Teatro Municipal Trianon, o cargo em Comissão de Assessor Especial para Teatro, 
Símbolo DAS-4, com vigência da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 08 de março de 2018.

Rafael Diniz
- Prefeito-



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 7
Nº 073 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 09 de março de 2018

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Guarda Civil Municipal

Portaria nº. 102/2018

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições legais, resolve:

Suspender por 01 (um) dia o servidor de matrícula 20.099, conforme  solução da 
Sindicância instaurada através da Portaria 09/2018, por fato ocorrido no dia 24/12/2017, 
nas dependências da E. M. Santo Amaro. Com seu procedimento, contrariou o estabelecido 
no Artigo 134, incisos VIII – “São deveres do funcionário: VIII – guardar sigilo sobre assunto 
da repartição”, concomitante com o Artigo 148 – “a suspensão será aplicada em caso de 
reincidência das faltas punidas com a advertência e de violação das demais proibições que 
não tipifi quem infração sujeita a penalidade de demissão, não podendo exceder de 90 dias”, 
incorrendo no Artigo 145 inciso II – “São penalidades disciplinares: II – suspensão”; todos 
descritos no Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de Campos dos Goytacazes. 
– Lei 5.247 de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 06 de março de 2018.

Fabiano de Araújo Mariano
Comandante da Guarda Civil Municipal

Secretaria Municipal de Gestão Pública

PROCESSO Nº 6816/2017(2017.115.007339-9-PA)

EDITAL Nº 07/2018 - CPSIA

MANDADO DE CITAÇÃO POR EDITAL

A Presidente da Comissão de Sindicância e Inquérito Administrativo, nomeada pela 
Portaria nº 099/2017, publicada no “Diário Ofi cial”, em sua edição do dia 04 de Janeiro de 
2017, tendo em vista o que dispõe o art. 181, da Lei Municipal nº 5247/91, promove, pelo 
presente edital, a citação de LUIZ CARLOS DE PAULA VON HELD JUNIOR, brasileiro, 
solteiro, nascido  em 16/06/1980, fi lho de Luis Carlos de Paula Von Held e Izabel Domingues 
dos Santos Von Held,  portador da C.I. nº 11943221-9 IFP,  inscrito no CPF sob o nº 
088790247-28, servidor público, matrícula n° 21.013, residente e domiciliado, consoante os 
assentamentos funcionais, na Rua Capitão Otávio Faria, s/n, altos, Bairro Cambiasca, Cep 
nº 28.450-000, Município de São Fidélis, Estado do Rio de Janeiro, mas atualmente em 
lugar incerto e não sabido para, no prazo de 15 dias, a contar da ultima publicação deste, 
comparecer ao Centro Administrativo José Alves de Azevedo, na Rua Coronel Ponciano 
Azevedo Furtado nº 47, Pq. Santo Amaro, a fi m de apresentar defesa escrita, nos autos 
do processo administrativo disciplinar nº 6816/2017, sob pena de revelia; acompanhar o 
processo disciplinar a que responde e adotar as providencias que entender cabíveis em 
sua defesa.

Campos dos Goytacazes, 23 de fevereiro de 2018.

Eleonora Duncan Linhares de Almeida
Presidente

Portaria nº 211/2018

O Secretário Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, resolve:

CEDER os servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de 
Educação, Cultura e Esportes, para exercerem suas atividades laborativas na Fundação 
Municipal de Esportes, no período de 01/01/2018 a 31/12/2018. Informamos que as 
cessões entre secretarias serão renovadas anualmente.

Matrícula Nome Cargo

33378 ALEX BITENCOURT DA SILVA PROFESSOR

33377 ALEX FERREIRA RIOS PROFESSOR

24189 ANNELISE LEAL FERREIRA PIMENTEL PROFESSOR

24040 ANTÔNIO VICENTE MATTOS DE AZEVEDO PROFESSOR

33369 BETHANEA MACHADO ALVARES PROFESSOR

15917 CARLOS EDUARDO DOS SANTOS PEIXOTO PROFESSOR

33404 CARLOS HENRIQUE NASCIMENTO DE CRISTO 
JUNIOR

PROFESSOR

24049 DIEGO GAMA LINHARES PROFESSOR

33385 DIOGO ARAUJO CRUZ PROFESSOR

24084 EDUARDO TADEU BRAGA BOYNARD PROFESSOR

33366 ELANA DA SILVA PESSANHA PROFESSOR

17417 EMILY LOTERIO BARCELOS PROFESSOR

33391 ERICA FARIA RIBEIRO PROFESSOR

15952 FILIPE AUGUSTO RIBEIRO GOMES CARNEIRO PROFESSOR

16060 FLAVIO THADEU QUEIROZ ROCHA PROFESSOR

15921 GILSON LUZ DE OLIVEIRA PROFESSOR

15907 HEBER RODRIGUES DE SOUZA PROFESSOR

24175 LEONARDO SALES CEREJA PROFESSOR

24352 LILLIANY DE SOUZA CORDEIRO PROFESSOR

9508 LUIZ ANIBAL FERREIRA PAES WAGNER PROFESSOR

12131 LUIZ ANIBAL FERREIRA PAES WAGNER PROFESSOR

18389 MARCELO RIBEIRO CESÁRIO PROFESSOR

16539 MARIA AUXILIADORA SIQUEIRA VIANA PROFESSOR

33403 MARILZA RANGEL BARRETO BOYNARD PROFESSOR

5517 MAURÍCIO LEONARDO DE SOUZA LEMOS PROFESSOR

33398 MONIQUE ROCHA PAES PROFESSOR

16538 PATRÍCIA MANHÃES GAUDARD PROFESSOR

24031 PEDRO HENRIQUE SIQUEIRA COLUCCI PROFESSOR

19420 PÉRICLES DA GAMA MELILA PROFESSOR

24338 RAFAELA DA SILVA CORTEZ DE ABREU PROFESSOR

24329 RACKEL KÍSSILA CASTREUGE FARAH TAVARES PROFESSOR

24155 RODOLFO DE ABREU BASTOS NUNES PROFESSOR

33376 RODRIGO MENDES RIBEIRO PROFESSOR

15926 WILSON MIGUEL SOARES DOS SANTOS PROFESSOR

Secretaria Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, 06 de março de 2018.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Gestão Pública

Portaria nº 212/2018

O Secretário Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, resolve:

CEDER a servidora ANDREA DE FÁTIMA DOS SANTOS RIBEIRO SILVA, matrícula 
n°. 19212, Professor, lotada na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, 
para exercer suas atividades laborativas na Secretaria Municipal de Saúde, no período de 
01/01/2018 a 31/12/2018.

Secretaria Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, 06 de março de 2018.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Gestão Pública

Portaria nº 213/2018

O Secretário Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, resolve:

CEDER a servidora ANA PAULA DA SILVA GOMES SIMÃO, matrícula n°. 16864, 
Professora, lotada na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, para exercer 
suas atividades laborativas na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e 
Social, no período de 01/01/2018 a 31/12/2018. 

Secretaria Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, 07 de março de 2018.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Gestão Pública

Portaria nº 214/2018

O Secretário Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, resolve:

CEDER o servidor EVERALDO JOSÉ DE CARVALHO FILHO, matrícula n°. 24635, 
Professor, lotado na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, para exercer 
suas atividades laborativas na Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima, no período de 
01/01/2018 a 31/12/2018.

Secretaria Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, 07 de março de 2018.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Gestão Pública

Portaria nº  215/2018

O Secretário Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Considerando, os bons préstimos entre órgãos, no sentido de adequar servidores 
públicos para que possam prestar suas atividades laborativas em órgãos requisitantes;

Considerando o Poder Público e atentando aos princípios da legalidade, moralidade e 
publicidade, insculpidos na CRFB/88;

Considerando a conveniência a conveniência entre municípios, resolve CEDER 
o servidor CARLOS GUILHERME MACHADO DOS SANTOS, matrícula nº. 12267, 
Procurador do Município, lotado na Procuradoria Geral do Município de Campos dos 
Goytacazes, para exercer suas atividades laborativas na Prefeitura Municipal de São João 
da Barra, fi cando o órgão cessionário responsável pelo ônus do servidor, regularizando o 
período de 01/01/2018 até 31/12/2018.

Secretaria Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, 07 de março de 2018. 

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Gestão Pública



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 8

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 073 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 09 de março de 2018

Procuradoria Geral do Município

Secretaria Municipal de Governo

Processos Despachados pelo Senhor Prefeito
Deferidos nos termos do parecer da Procuradoria Geral

PROC. N°  NOME
03243/17 Claudio de Carvalho Barbosa
05585/17 Sandra Lúcia Vieira Rodrigues Viana
06037/17 Rita de Cássia Nogueira da Fonseca
06038/17 Rita de Cássia Nogueira da Fonseca
06271/17 Giselle de Souza Gomes
06650/17 Rita Cecília da Silva Linhares
07320/17 Thiago Ferreira Araújo
00050/18 Janaína de Souza Azevedo – FMS
00051/18 Ana Maria Siqueira Lopes – FMS
00091/18 Suzana Oliveira da Cunha – FMS
00153/18 Bruno Corrêa Pereira – FMS
00161/18 Crhistiane Ramos do Carmo Pereira – FMS
00171/18 Marcos Vinícius Barroso de Azevedo
00283/18 Kátia Monique Lemos Mothé
00315/18 Lizany Demetrio da Silva
00475/18 Lacildo Maciel da Silva
00569/18 Robson Silva do Rosário
00595/18 Alessandra Almeida de Freitas Barbosa
00599/18 Isabela Caixão Lemos da Silva
00607/18 Valcinéa Souza Santos
00611/18 Luciamara Terra de Souza
00615/18 Dayse Campos Fidelis de Azevedo
00618/18 Melquisedeque Escodino Machado
00627/18 Aline Gripp Martins
00636/18 Naira Cristina Rangel
00641/18 Jussara da Silva Acruche Braga
00677/18 Luciana Câmara Machado
00709/18 Dalina Duarte Sales Cavichini
00725/18 Sidney Barbosa da Silva
00830/18 Selma Domingos Annarumma



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 9
Nº 073 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 09 de março de 2018

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

00831/18 Selma Domingos Annarumma
00833/18 Selma Domingos Annarumma
00834/18 Selma Domingos Annarumma
00838/18 Maria Elizabete Couto Velloso
01198/18 Leide Jane de Souza Miranda Mello
01228/18 Analu da Silva Oliveira Mol
01251/18 Arlene Macedo de Souza Mulatinho
01257/18 Rogério Siqueira Dias Maciel

Processos Despachados pelo Senhor Prefeito
Indeferidos nos termos do parecer da Procuradoria Geral

PROC. N°  NOME
00610/18 Silvia Cristina dos Santos Alvarenga de Andrade

SECRETARIA DE GOVERNO

Em 07/03/2018

Alexandre Bastos Loureiro dos Santos
-Secretário Municipal de Governo –

Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esporte

Secretaria Municipal de Saúde

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 028-B/2017
EXCLUSIVO PARA ME E EPP

A Pregoeira da Secretaria Municipal de Saúde, com fulcro no art. 4º da Lei 10.520/02, no 
uso de suas atribuições, torna público e comunica aos interessados que fará realizar a 
licitação, na Modalidade Pregão Presencial nº 028-B/2017, exclusiva para a participação de 
microempreendedor individual, microempresa, empresa de pequeno porte e  cooperativa 
equiparada, conforme discriminado abaixo:
Objeto: Aquisição de material (válvula redutora, saída para O2, Fluxômetro para 
O2, etc), para atender as necessidades dos pacientes cadastrados no programa 
de assistência domiciliar – PAD, bem como as Unidades básicas de saúde, ambos 
pertencentes à Secretaria Municipal de Saúde.
Data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Comercial: 26 de março de 
2018, às 10h (d ez horas).
O Edital poderá ser solicitado através do e-mail pregao@campos.rj.gov.br ou adquirido 
na sede da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, localizada à Rua Coronel 
Ponciano de Azeredo Furtado, n° 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes, RJ, 
telefone nº (22) 98175-0911 e (22) 98175-2073, no horário das 9 h às 12 h e das 14 h às 17 
h, de 2ª a 6ª feira, exceto feriados do Município de Campos dos Goytacazes, Estaduais e 
Nacionais, mediante requerimento em papel timbrado da empresa e a entrega de 01 (um) 
pacote de papel A4 com 500 folhas.

Campos dos Goytacazes, 07 de março de 2018.

Aline Gomes Pelicioni
Pregoeira

Instituto Municipal de Trânsito e Transporte - IMTT

INSTITUTO MUNICIPAL DE TRANSITO E TRANSPORTE - IMTT

AVISO DE LEILÃO PTN03/2018

O Instituto Municipal de Transito Transporte (IMTT), sediado na Rua Barão da 
Lagoa Dourada nº 197, Centro – Campos dos Goytacazes, através de seu  Presidente, no 
exercício de suas atribuições legais, a empresa MHA DOS SANTOS PARQUEAMENTO E 
REMOÇÕES DE VEÍCULOS LTDA – PÁTIO NORTE, tendo seu escritório central localizado 
na Av. Gilberto Cardozo nº 242, Pq. Turf Club (22)27233245, escritório do setor de leilões 
localizado na Av. 28 de Março nº 13 loja 27 (Shopping Turf Centro), Pq. Fazendinha 
(22)27259602, e pátio centralizado localizado na Rodovia BR-101 Km 78, Ururaí, todos 
localizados no município de Campos dos Goytacazes; e o Leiloeiro Público Marco Aurélio 
Cândido, matriculado na JUCERJA sob o nº 158, levam ao conhecimento dos interessados 
que, na forma da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e alterações posteriores, da Lei 
Federal nº 9.503, de 23 de setembro de 1997 e suas alterações posteriores, da Resolução 
CONTRAN nº 623, de 06 de setembro de 2016, e da Lei Estadual nº 6.657, de 26 de 
dezembro de 2013, realizarão o LEILÃO DE VEÍCULOS CONSERVADOS (destinados a 
circulação) E SUCATAS INSERVÍVEIS (destinados a prensa e reciclagem), cuja venda 
será igual ou superior à avaliação, a ser conduzido pelo referido Leiloeiro, dos veículos 
automotores listados no EDITAL DE LEILÃO que esta disponível na sede do IMTT e 
nos escritórios do PÁTIO NORTE, bem como de forma digital no portal da Prefeitura 
Municipal de Campos dos Goytacazes (http://www.campos.rj.gov.br) e site do PÁTIO 
NORTE (www.pationorte.com.br).

O Leilão será realizado, simultaneamente, sob a forma Presencial e Online no dia 22 
de março de 2018, a partir das 10 horas, o pregão presencial acontecerá no auditório do 
CDL- CÂMARA DE DIRIGENTES LOJISTAS DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, Av. Sete 
de Setembro 274/280, Centro – Campos dos Goytacazes/RJ, e o virtual através do sítio 
eletrônico: www.brbid.com no mesmo horário.

RENATO CÉSAR ARÊAS SIQUEIRA
PRESIDENTE

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Ambiental

CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

EDITAL DE CONVOCAÇÂO

Pelo presente Edital, fi cam convocados os Conselheiros que compõem a Câmara de 
Educação Infantil, para no período de 06 de março de 2018 (terça-feira) a 13 de março 
2018 (terça-feira), de 08 às 12 horas e de 14 às 17 horas, na sede do Conselho, Rua 
Sete Capitães, n˚ 46, Centro, participarem de reuniões  com vistas à análise de processos 
referentes a Requerimento de Autorização  para funcionamento de Instituições de Ensino 
com oferta de Educação Infantil e Denúncias de funcionamento de Instituições de Ensino 
sem  Ato Autorizativo competente, da Rede Privada do Sistema Municipal de Ensino e dá 
outras providências.

Brand Arenari
Presidente do Conselho Municipal de Educação

ATO DO SECRETÁRIO

CONCESSÃO DE LICENÇA AMBIENTAL

A Secretaria de Desenvolvimento Ambiental – SEDAM, do Município de Campos dos 
Goytacazes/RJ, nos termos do artigo 19, II do Decreto n° 272/2014 c/c o artigo 5° § 2° da 
Instrução Normativa n° 01/2015, torna público que foi concedido a ÁGUAS DO PARAÍBA 
S/A, CNPJ N° 01.280.003/0001-99, através do Processo n° 330/2017, Licença de 
Instalação e Operação LIO Nº 008/2018 válida até 5 de março de 2022, para ESTAÇÃO 
DE TRATAMENTO DE ÁGUA – DORES DE MACABÚ,  localizada no distrito de DORES 
DE MACABÚ, nesta cidade estando sob as coordenadas UTM Sirgas 2000 24K 241238.22 
m E e 7566381.15 m S.

CAMPOS DO GOYTACAZES, 5 de MARÇO 2018.

LEONARDO BARRETO ALMEIDA FILHO
Secretário Municipal de Desenvolvimento Ambiental

ATO DO SECRETÁRIO

REQUERIMENTO DE LICENÇA AMBIENTAL

A Secretaria de Desenvolvimento Ambiental – SEDAM, do Município de Campos 
dos Goytacazes/RJ, nos termos do artigo 19, II do Decreto n° 272/2014 c/c o artigo 5° 
§ 2° da Instrução Normativa n° 01/2015, torna público que foi requerido por CELL SITE 
SOLUTIONS - CESSÃO DE INFRAESTRUTURAS S.A. CNPJ:15.811.119/0001-11 
através do Processo n° 425/2018, Licença Prévia de Instalação, para implantação de 
infraestrutura de suporte para antenas de telecomunicações. Tipo torre triliçada, com altura 
de 50m. na estrada de campo novo, s/n, situado no distrito de campo novo, neste município 
de Campos dos Goytacazes.

CAMPOS DO GOYTACAZES, 06 de MARÇO 2018.

LEONARDO BARRETO ALMEIDA FILHO
Secretário Municipal de Desenvolvimento Ambiental

Câmara Municipal



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 10

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 073 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 09 de março de 2018



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 11
Nº 073 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 09 de março de 2018

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 


		2018-03-08T18:04:11-0300
	MUNICIPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES:29116894000161




